

## Nr 345

Av herr Hermansson m. fl., om höjning av det allmänna barnbidraget, m. m.

(Lika lydande med motion nr 280 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition anföres följande angående ekonomiskt stöd åt barnfamiljerna: »I enlighet med vad som uttalades i förra årets statsverksproposition (prop. 1967: 1 bil. 7, s. 28) är avsikten att genomföra en familjepolitisk reform under budgetåret 1968/69. Reformen bör syfta till att bereda barnfamiljer med lägre inkomster och familjer med flera barn ett förstärkt ekonomiskt stöd, vilket bör utformas så att det också medverkar till att höja familjens bostadsstandard. Reformen bör genomföras den 1 januari 1969. Jämfört med gällande regler för familjebostadsbidraget — som skulle ha inneburit en minskning av anslagsbehovet — bör för den nya stödformen beräknas en kostnadsökning för budgetåret 1968/69 med 150 milj. kronor eller omkring 300 milj. kronor för helt år. *De nuvarande allmänna barnbidragen bör behållas oförändrade*» (vår kursivering).

Vi vill först med tillfredsställelse notera att regeringen inte följt de förslag som framlades av familjepolitiska kommittén (SOU 1967: 52). En justering av enbart familjebostadsbidragets regler och bestämmelser, vilken justering skulle kräva 150 milj. kronor i anslag för nästa budgetår, är emellertid enligt vår mening en alltför begränsad förbättring av stödet till barnfamiljerna. Visst är det bra att familjebostadsbidragets regler antligen kommer att ändras, vilket vi både motions- och interpellationsledes tagit upp flera gånger under senare år och till vilken fråga vi får anledning återkomma när den aviserade propositionen föreligger.

Emellertid anser vi också, att de allmänna barnbidragen måste undergå åtminstone någon höjning, särskilt som dessa i motsats till så många andra bidragsformer icke är värdebeständiga och betänkligt urholkats genom inflationen. Utan en höjning av barnbidragen kommer klyftan mellan barnfamiljer och familjer utan barn att öka. Som vi redan under förra årets diskussion om barnbidragets höjning hade tillfälle påvisa, släpar barnbidraget efter både om man jämför med såväl konsumtionsprisindex som bruttonationalproduktionens utveckling och höjningen av den genomsnittliga timförtjänsten inom industrin.

Detta förhållande är en orättvisa mot Sveriges barnfamiljer, och särskilt anmärkningsvärt blir det mot bakgrunden av regeringens löfte om en *Bihang till riksdagens protokoll. 4 saml. Nr 345—356*

verklig reform under innevarande år. På regeringshåll hävdades förra året att man då endast ville avvakta familjepolitiska kommitténs utredning. När denna blev färdig — vilket den som bekant nu är i berörda delar — förut-sattes väsentliga förbättringar när det gäller samhällets ekonomiska stöd till barnfamiljerna. Det hävdades från samma håll med anledning av vår dåvarande motion om en höjning av barnbidragsbeloppet, att år 1968, när utredningen förelåg, beräknades en betydligt större reform på familjepoli-tikens område än bara en höjning av barnbidragen.

För vår del kan vi inte acceptera ett ytterligare uppskov med en upprä-kning av barnbidragen. Det skulle vara orättvist att låta barnfamiljerna kom-ma ytterligare på efterkälken. Utöver en höjning av det allmänna barnbidra-get bör det äntligen också bli en lösning av frågan om bidragets värdebestän-dighet.

Vi vill därför föreslå, att barnbidragets belopp höjs med 100 kr. Detta är i själva verket ett ringa belopp, men som åtminstone kompenserar penning-värdeförsämringen. Denna höjning av det allmänna barnbidraget skulle belöpa sig till en summa av ca 180 000 000 kronor per år varför anslaget till allmänna barnbidrag bör höjas till 1 800 000 000.

Vi föreslår att det allmänna barnbidraget göres värdebeständigt genom en indexreglering som bör träda i kraft den 1 juli 1968. Enligt beräkningar skulle en indexreglering med utgångspunkt från en 4-procentig kostnads-stegring medföra en merutgift för statskassan på ca 70 miljoner under budgetåret 1968/69.

Yrkanden om statsanslag ställes i särskild följdmotion.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställer vi,

- 1) att riksdagen måtte besluta höja det allmänna barn-bidraget från och med den 1 juli 1968 till kronor 1 000 per år;
- 2) att riksdagen måtte besluta om indexreglering av det allmänna barnbidraget att träda i kraft från och med den 1 juli 1968.

Stockholm i januari 1968

*C.-H. Hermansson (vpk)    Gunvor Ryding (vpk)    Eivor Marklund (vpk)*

*Axel Jansson (vpk)    Erik Karlsson (vpk)    Gustav Lorentzon (vpk)*

*Sven Hector (vpk)*

*Henning Nilsson (vpk)*

---